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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO ik

ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuguerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5050 - CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal, maracm.com.br
www.camaracm.com.br

Vereador PROFESSOR JOSE POCHAPSKI
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Requer, nos termos dos incisos Il e IV do artigo 137 do Regimento Interno,
que seja enviado expediente ao Senhor Claudio Fernando da Cunha Telles —
Diretor do Instituto de Identificagdo do Parana, solicitando a inclusdao do posto de
atendimento de Campo Mourdao no processo de informatizagdao da emissdo de
carteiras de identidade.

Da decis&do do Soberano Plenario, requer o apoiamento desta proposigcio para
as seguintes autoridades e entidades: Prefeito NELSON JOSE TURECK:
deputado estadual JOAO DOUGLAS FABRICIO; ACICAM; COMCAM:;
ACAMDOZE; PREFEITOS E CAMARAS MUNICIPAIS DA REGIAO.

SALA DAS SESSOES, em 20 de janeiro de 2009.
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Vereador PROFESSOR JOSE POCHAPSKI
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Requer, nos termos do inciso’7 IV do artigo 137 do Regimento Interno, que seja
enviado expediente ao Senhor Claudio Fernando da Cunha Telles — Diretor do
Instituto de Identificacdo do Parana, solicitando a inclusdo do posto de
atendimento de Campo Mourdo no processo de informatizagdao da emissao de
carteiras de identidade.

Da decisdo do Soberano Plenario, requer o apoiamento desta proposi¢ao para
as seguintes autoridades e entidades: Prefeito NELSON JOSE TURECK;
deputado estadual JOAO DOUGLAS FABRICIO; ACICAM; COMCAM;
ACAMDOZE; PREFEITOS E CAMARAS MUNICIPAIS DA REGIAO.

SALA DAS SESSOES, em 20 de janeiro de 2009.
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuguerque. 1488 - Telefax (44) 523-23.30 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br

www.camaracm.com.br

Vereador PROFESSOR JOSE POCHAPSKI

O Instituto de Identificagdo do Parana esta implantando nos Postos de
Atendimento um novo sistema de identificac&o civil.

O novo sistema, além de diminuir significativamente o prazo para a expedi¢ao
da Carteira de Identidade e consequentemente sua entrega ao interessado, realiza a
captura das imagens (fotografia e impressdes digitais) da pessoa que quer obter tal
documento no momento de seu atendimento, razao pela qual ndo se faz necessario a
apresentacdo de fotografias 3X4.

A emissdo de carteiras de identidade ja esta totalmente informatizada em
Curitiba, Cascavel e Londrina. Nas outras 18 regionais do Instituto de Identificacdo o
processo deve alcangar a mesma agilidade até julho, segundo informou o diretor do
instituto, Claudio Fernando da Cunha Telles, ao governador Roberto Requido, na data
de ontem.

SALA DAS SESSOES, em 20 de janeiro de 2009.

’ a/;é/
PROF. JOSE POCHAPSKI

Instituto de Identificacdo do Parana
Rua José Loureiro, 540 - Centro
80010-000 - Curitiba - Parana
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O DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
003/97 -

SOBRE A MATERIA:

( X') ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula por outro Vereador, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )]Néo

() Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X') ndo ha qualquer obice.
() aproposicao é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a RI)
() Rejeitada, nesta Sessé&o Legislativa (167,1, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() aproposicao (artigo 167, inciso |l) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

() Trata-se de Indicacdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X) ndo ha qualquer dbice.
() aproposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. ., pois ndo esta formalizada e em termos.

() a proposicao tem conteudo idéntico ou semelhante a proposicéo em tramitagdo - n®.......................
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso ll, alinea “d", do R.1.

() aproposigaéo tem contetido que foi objeto de Indicag&o ou Requerimento aprovados nos ultimos 6
(seis) meses (cdpia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e*, do R.I.

() a proposigcao refere-se a objetivo/meta n&o incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mouréo,gg/de_feyqrej\rp de 2009.
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"""""" Dione Clei Valério Da Silva
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PODER LEGISLATIVC DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albucuergue, 1488 - Telefax {(44) 3523-23.30 - CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J. 73.869.772/0001-1
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Assessoria Juridica

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER:

( ) indicacéo n® 2008 { )Projetode Lein® /2009
( \/\g Indicacdo Legisiativa n° 12G0 ( ) Projeto de Resolugéo /2008
(Y Requerimento 235 2009 { )EmendzaL.OM.n° /200¢
(/) Outros 12009 ( ) Mocéo n° /2009
AUTOR (ES): oottt

OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
() Verificagdo de Prejudicialidade.
() Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (). ... oovveveiieieeeeeeeeeeeeee e eennnnon:

() Vicio de origem. Competéncia privativVa c0 (@) ...ooiiieiieie e

() Diligéncias NeCeSSarias CU SUGETIAES .. .c.ti ittt e e et e et eeeeae e e eee e eeeaneens
( ) Aindicaggo atende 2o art. 128, § 2°do R.i, frente ao dispostono art. ......c.cooeveeveeeeeeeeeeee, da LDC
( ) Aindicacdo atende zo art. 128, § 2°do R i, frente ao disposto noart. ......ccooovveeeiieeeceeen. do PPA.

Parecer prolatadoem ()3 / ©“ /2009.

() favoravel & tramitagéo.

( ) favoravel a tramitagdo com amendas. G TSR Emendas em anexo.
( ) Pela apresentacao de substitutivo { ) Substitutivo em anexo.

() Contraric a tramitagéo { ) Diligéncias:

da Silva
3199: 29.391



